№1-17/2024

УИД 32RS0012-01-2023-000655-11

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 февраля 2024 года г. Карачев

Карачевский районный суд Брянской области в составе 

председательствующего Болховитина И.Ю., 

при секретаре Веселовой М.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Карачевского района Брянской области Забелиной Т.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Дорониной Н.И., 

представителей потерпевших ФИО3, ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, с высшим образованием, неработающего зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период с 18.12.2016г. по 31.03.2018г. ФИО1, работая на основании трудового договора и приказа о приеме на работу в должности инженера-диагноста инженерной службы ремонтных мастерских фермы Юшково ООО «Брянская мясная компания» (далее ООО «БМК»), являясь материально-ответственным лицом за вверенные ему работодателем товарно-материальные ценности и неся за них полную материальную ответственность, обладая в силу занимаемой должности организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершил хищение путем присвоения вверенного ему имущества на сумму 125 006 рублей 00 копеек, принадлежащего ООО «БМК». 

В вышеуказанный период времени ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Куприно» ООО «БМК», расположенном в д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером № и на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил от кладовщиков данного ООО: ФИО7, ФИО13, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО12 вверенные ему по требованиям – накладным, для осуществления в 10-дневный срок ремонта и обслуживания сельскохозяйственной техники, товарно-материальные ценности в общем количестве 76 единиц, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», которые, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, в нарушение должностных обязанностей, присвоил, обратив в свою пользу.

18.12.2016г. примерно в 13 часов 36 минут ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Куприно» ООО «БМК», расположенном в д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ТВНТ-3072 от 18.12.2016г. шесть канистр масла марки «Claas «AGRISHIFT GA 12» артикул «1473910», принадлежащих ООО «БМК», общей стоимостью 24415 рублей 00 копеек, которые, не позднее 31.12.2016г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил их хищение, путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму.

Затем, 10.04.2017г. примерно в 14 часов 04 минуты ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Куприно» ООО «БМК», расположенном в д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ТВПТ-16749 от 10.04.2017г. жидкость тормозную «DOT4 0,91 кг.», артикул «3000648746», принадлежащую ООО «БМК», стоимостью 100 рублей 00 копеек, которую не позднее 30.04.2017г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил ее хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму.

Затем, 06.05.2017г. примерно в 15 часов 54 минуты ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Куприно» ООО «БМК», расположенном в д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ТВПТ-22953 от 06.05.2017г. принадлежащие ООО «БМК» подшипник артикул «0002383220» в количестве 2 шт., стоимостью 833 рубля 00 копеек за 1 шт., а всего на сумму 1666 рублей 00 копеек, подшипник роликоподшипник самоустановочный, артикул «0002199580» в количестве 2 шт., стоимостью 5552 рубля 00 копеек за 1 шт., а всего на сумму 11104 рубля 00 копеек, звездочку натяжную артикул «0008363452» в количестве 2 шт. стоимостью 5113 рублей 00 копеек за 1 шт., а всего на сумму 10226 рублей 00 копеек, опору артикул «0009691390» в количестве 5 шт., стоимостью 417 рублей 80 копеек за 1 шт., а всего на сумму 2089 рублей 00 копеек, которые не позднее 31.05.2017г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил их хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму.

Затем, 06.05.2017г. примерно в 15 часов 56 минут ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Куприно» ООО «БМК», расположенном в д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ТВПТ-22954 от 06.05.2017г. принадлежащие ООО «БМК» кольцо стопорное артикул «0002351860» в количестве 5 шт., стоимостью 66 рублей 60 копеек за 1 шт., а всего на сумму 333 рубля 00 копеек, подшипник артикул «0008388500» в количестве 2 шт., стоимостью 1664 рубля 00 копеек за 1 шт., а всего на сумму 3327 рублей 00 копеек, подшипник артикул «0008261150» в количестве 4 шт., стоимостью 1650 рублей 25 копеек за 1 шт., а всего на сумму 6601 рубль 00 копеек, кольцо стопорное артикул «0002121110» в количестве 5 шт., стоимостью 133 рубля 40 копеек за 1 шт., а всего на сумму 667 рублей 00 копеек, винт с ушком марки «Claas», артикул «0006135131» в количестве 2 шт., стоимостью 617 рублей 00 копеек за 1 шт., а всего на сумму 1234 рубля 00 копеек, которые не позднее 31.05.2017г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил их хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму.

Затем, 10.05.2017г. примерно в 14 часов 23 минуты ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Куприно» ООО «БМК», расположенном в д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ТВПТ-23735 от 10.05.2017г. защелку артикул «0008362850», принадлежащую ООО «БМК», стоимостью 5966 рублей 00 копеек, которую не позднее 31.05.2017г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил ее хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 26.07.2017г. примерно в 17 часов 22 минуты ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Куприно» ООО «БМК», расположенном в д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ТВПТ-43158 от 26.07.2017г., автомобильную лампу марки «Н4 12V 60/55W P43T Clear» 1 шт., принадлежащую ООО «БМК», стоимостью 143 рубля 00 копеек, которую не позднее 31.07.2017г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил ее хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 26.07.2017г. примерно в 17 часов 34 минуты ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Куприно» ООО «БМК», расположенном в д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ТВПТ-43166 от 26.07.2017г. принадлежащие ООО «БМК» болт срезной 6-тигранный артикул «0002355210» маркировка «8.8 SB» в количестве 20 шт., стоимостью 24 рубля 55 копеек за 1 шт., а всего на сумму 491 рубль 00 копеек, гайку 6-тигранную стопорную в количестве 6 шт., стоимостью 1 рубль 50 копеек за 1 шт., а всего на сумму 9 рублей 00 копеек, которые не позднее 31.07.2017г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил их хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 22.08.2017г. примерно в 10 часов 52 минуты ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Куприно» ООО «БМК», расположенном в д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ТВПТ-51453 от 22.08.2017г. цепь артикул «0008448470», принадлежащую ООО «БМК», стоимостью 14360 рублей 00 копеек, которую не позднее 31.08.2017г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил ее хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму.

Затем, 01.09.2017г. примерно в 13 часов 38 минут ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Куприно» ООО «БМК», расположенном в д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ТВПТ-54488 от 01.09.2017г. звездочку натяжную в количестве 2-х шт., артикул «0008431920», принадлежащую ООО «БМК», стоимостью 5626 рублей 50 копеек за 1 шт., а всего на сумму 11253 рубля 00 копеек, которые не позднее 30.09.2017г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил ее хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 21.09.2017г. примерно в 15 часов 08 минут ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ТВПТ-59609 от 21.09.2017г. пружину сжатия артикул «0008276130» в количестве 8 шт., принадлежащие ООО «БМК», стоимостью 522 рубля 75 копеек за 1 шт., а всего на сумму 4182 рубля 00 копеек, которые не позднее 30.09.2017г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил их хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 06.03.2018г. примерно в 16 часов 22 минуты ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ВНПТ-04527 от 06.03.2018г. клапан основной стрелы подъема гидравлический марки «JCB» артикул «25/211900», принадлежащий ООО «БМК», стоимостью 21924 рубля 00 копеек, который не позднее 31.03.2018г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил его хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 28.03.2018г. примерно в 19 часов 00 минут ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ВНПТ-10540 от 28.03.2018г. муфту съема с заглушками (разрывная) в комплекте в количестве 4 шт., принадлежащие ООО «БМК», стоимостью 1237 рублей 75 копеек за 1 шт., а всего на сумму 4916 рублей 00 копеек, которые не позднее 31.03.2018г. на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил их хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Тем самым ФИО1, используя свое служебное положение, в период времени с 18.12.2016г. по 31.03.2018г., путем присвоения, похитил, принадлежащее ООО «БМК» имущество на общую сумму 125 006 рублей 00 копеек. 

Кроме того, в период с 20.08.2018г. по 31.01.2021г. ФИО1, работая на основании трудового договора и приказа о приеме на работу в должности инженера-диагноста, инженера – диагноста 1 разряда и инженера - механика отдела эксплуатации сельскохозяйственной техники базы Брасовского подразделения ООО «Брянская мясная компания» (далее ООО «БМК»), являясь материально-ответственным лицом за вверенные ему работодателем товарно-материальные ценности и неся за них полную материальную ответственность, обладая в силу занимаемой должности организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, действуя умышленно и из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершил хищение путем присвоения вверенного ему имущества на сумму 155 230 рублей 00 копеек, принадлежащего ООО «БМК», при следующих обстоятельствах.

В вышеуказанный период времени ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил от кладовщиков данного ООО: ФИО20, ФИО12, ФИО22, ФИО8, ФИО19, ФИО21 вверенные ему по требованиям – накладным, для осуществления в 10-дневный срок ремонта и обслуживания сельскохозяйственной техники, товарно-материальные ценности в общем количестве 42 единицы, принадлежащие ООО «БМК», которые, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, в нарушение должностных обязанностей, присвоил, обратив в свою пользу.

20.08.2018г. примерно в 13 часов 04 минуты ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ВНПТ-63002 от 20.08.2018г. ролик ходовой в количестве 7 шт., принадлежащие ООО «БМК», стоимостью 783 рубля 43 копейки за 1 шт., а всего на сумму 5484 рубля 00 копеек, которые не позднее 31.08.2018г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил их хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 12.09.2018г. примерно в 11 часов 42 минуты ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ВНПТ-72623 от 12.09.2018г. трос управления марки «Claas 224 0120» в количестве 2 штук, принадлежащие ООО «БМК», стоимостью 3863 рубля 00 коп. за 1 шт., а всего на сумму 7726 рублей 00 копеек, которые не позднее 30.09.2018г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил их хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 24.11.2018г. примерно в 15 часов 20 минут ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ВНПТ-96853 от 24.11.2018г. фильтр очистки масла «ФМ260», принадлежащий ООО «БМК», стоимостью 243 рубля 00 копеек, который не позднее 30.11.2018г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил его хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 28.05.2019г. примерно в 16 часов 05 минут ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ВНПТ-054216 фильтр топливный артикул «320/07394», принадлежащий ООО «БМК», стоимостью 2296 рублей 00 копеек, который не позднее 31.05.2019г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где,

руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил его хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 03.07.2019г. примерно в 18 часов 10 минут ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ВНПТ-067571 от 03.07.2019г. подшипник шариковый закрепляемый, артикул «0002339760», принадлежащий ООО «БМК», стоимостью 2018 рублей 00 копеек, который не позднее 31.07.2019г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил его хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 05.07.2019г. примерно в 15 часов 38 минут ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ВНПТ-068390 от 05.07.2019г. подшипник шариковый самоустанавливающийся марки «UY 207 25», принадлежащий ООО «БМК», стоимостью 845 рублей 00 копеек, который не позднее 31.07.2019г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил его хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 19.07.2019г. примерно в 16 часов 26 минут ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ВНПТ-073699 от 19.07.2019г. болт крепления ножа ленты оцинкованный М8х16 в количестве 20 шт., принадлежащие ООО «БМК», стоимостью 6 рублей 65 копеек за 1 шт., а всего на сумму 133 рубля 00 копеек, которые не позднее 31.07.2019г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил их хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 21.09.2019г. примерно в 15 часов 31 минуту ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ВНПТ-096002 от 21.09.2019г. галогенную автомобильную лампу марки «Н7 24V 324707 70W PХ26d», принадлежащую ООО «БМК», стоимостью 81 рубль 00 копеек, которую не позднее 31.10.2019г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил ее хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 08.10.2019г. примерно в 11 часов 07 минут ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ТВНП-001787 от 08.10.2019г. проблесковый маяк марки «12 V С 12-21М», принадлежащий ООО «БМК», стоимостью 1100 рублей 00 копеек, который не позднее 31.10.2019г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил его хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 04.11.2019г. примерно в 14 часов 55 минут ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ТВНП-011298 от 04.11.2019г. смазку «Gazpromneft Grease LX EP 2» 4,4 кг, принадлежащую ООО «БМК», стоимостью 15041 рубль 00 копеек, которую не позднее 30.11.2019г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил ее хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 05.11.2019г. примерно в 13 часов 39 минут ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ТВНП-011563 от 05.11.2019г. фильтр воздушный марки «LUXE LX-409-В», принадлежащий ООО «БМК», стоимостью 93 рубля 00 копеек, который не позднее 30.11.2019г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил его хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 27.11.2019г. примерно в 15 часов 25 минут ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ТВНП-019325 от 27.11.2019г. фильтр масляный, артикул «Р502465», принадлежащий ООО «БМК», стоимостью 416 рублей 00 копеек, который не позднее 30.11.2019г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил его хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 02.12.2019г. примерно в 14 часов 58 минут ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ТВНП-021038 от 02.12.2019г. подшипник роликовый радиально-упорный конический однорядный марки ПГЗ-34 6-2007113А в количестве 2 шт., принадлежащие ООО «БМК», стоимостью 3287 рублей 00 копеек за 1 шт., а всего на сумму 6574 рубля 00 копеек, которые не позднее 31.12.2019г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил их хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 03.10.2020г. примерно в 08 часов 51 минуту ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ТВНП-124014 от 03.10.2020г. вал коленчатый (с вкладышами, шайбой и стяжным болтом комплект) артикул «4092 1005008», принадлежащий ООО «БМК», стоимостью 109080 рублей 00 копеек, который не позднее 31.10.2020г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил его хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Затем, 15.01.2021г. примерно в 17 часов 26 минут ФИО1, находясь на центральном складе Брасовского подразделения «Шаблыкино», расположенном вблизи д. 

<

адрес> на земельном участке с кадастровым номером №, получил по требованию – накладной №ТВНП-154669 от 15.01.2021г. подшипник ступичный внутренний марки «FAG 580779АJ42В», принадлежащий ООО «БМК», стоимостью 4100 рублей 00 копеек, который не позднее 31.01.2021г. перевез на служебном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, к себе домой по адресу: 

<

адрес>А, где, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя умышленно, совершил его хищение путем присвоения, незаконно обратив в свою пользу, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «БМК» имущественный ущерб на указанную сумму. 

Тем самым ФИО1, используя свое служебное положение, в период времени с 08.05.2018г. по 31.01.2021г., путем присвоения похитил принадлежащее ООО «БМК» имущество на общую сумму 155 230 рублей 00 копеек. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемых деяний признал частично, и показал, что на основании трудового договора с ООО «БМК» с 04.03.2016г. был принят на работу по должности инженера-диагноста инженерной службы – ремонтных мастерских фермы Юшково Брасовского подразделения. В период с 18.12.2016г. по 31.03.2018г., получая по требованиям-накладным запасные части на различную сельскохозяйственную технику, перевозил их к себе домой, так же как и в период с 08.05.2018г. по 31.01.2021г., однако, умысел на хищение запасных частей возник, когда запасные части находились у него дома, поэтому совершал хищение без использования своего служебного положения.

Из протокола явки с повинной от 04.06.2022г. следуют обстоятельства присвоения ФИО1 запасных частей от сельхозтехники, принадлежащие ООО «БМК», в период с 2016 по 2021 годы. (том №1, л.д. 31-32)

Наряду с частичным признанием вины, виновность подсудимого ФИО1 в присвоении имущества ООО «БМК», в период с 18.12.2016г. по 01.04.2018г., подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО3 показал, что с 14.02.2022г. работает специалистом по безопасности в ООО «БМК», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В его обслуживании находятся производственная база «Шаблыкино», расположенная вблизи д. 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и пресечения преступлений против имущества компании, а также контроль за производственными процессами. На производственной базе «Шаблыкино» имеется ремонтная мастерская, стоянка сельхозтехники и склад запчастей. На складах имеются запчасти, ГСМ, ТМЦ и др. По своим должностным инструкциям ответственность за сохранность и выдачу ТМЦ несут кладовщики. Выдача указанных ТМЦ выдается по предоставлению кладовщику листа-подбора запасных частей, который заполняется инженером, по своим направлениям деятельности. По листу-подбора кладовщиком составляется накладная со своим индивидуальным номером, в которой перечисляются запчасти из листа-подбора, которую подписывает кладовщик, отпустивший ТМЦ, а также лицо его получившее. После этого это лицо, на основании накладной с ТМЦ покидает охраняемую территорию базы. Ему поступила информация о хищении товарно-материальных ценностей компании инженером – механиком ФИО1 В ходе осмотра 03.06.2022г. надворных построек ФИО1 по адресу его места жительства: 

<

адрес>-А, были обнаружены товарно-материальные ценности компании. По факту обнаружения запасных частей было сообщено в полицию. А в ходе сверки по описи установлено, что в период с 18.12.2016г. по 31.03.2018г. ФИО1 с использованием своего служебного положения, являясь материально ответственным лицом, получал лично по накладным на складе ООО «БМК» 12 наименований запчастей, которые он в последующем похищал и хранил у себя дома.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО12 показала, что с 23.10.2017г. работает в должности кладовщика в ООО «БМК» на базе Шаблыкино в д. 

<

адрес>. В ее обязанности входит выдача запасных частей по листу-подбора, которые до 2020 года предоставлялись на склад без согласования руководства организации. Лист-подбора в обязательном порядке подписывает инженер, то есть то лицо, которое является инициатором заявки на отпуск запасных частей, и он же согласовывается руководством, и по данному листу – подбора выдаются запасные части, имеющие как производственный номер, так и внутренний номер организации (ЗЧТ), при этом составляется накладная, которая подписывается кладовщиком, выдавшим ТМЦ и лицом, их получившим, копия которой храниться на складе организации 5 лет. ФИО1 выдача запасных частей осуществлялась на законных основаниях, то есть по накладным, по прошествии всей его рабочей деятельности в организации. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО13 показала, что работает в должности старшего кладовщика в ООО «БМК» на базе Шаблыкино в д. 

<

адрес>. В ее обязанности входит контроль за выдачей со склада товарно-материальных ценностей организации, контроль за их приемкой. В период с 2017 по 2020 года для поучения товарно-материальных ценностей работникам ООО «БМК» необходимо было предъявлять лист-подбора, подписанный инженером. По листу-подбора составлялась накладная, которая при получении запасных частей подписывалась кладовщиком, выдавшим ТМЦ, и лицом, их получившим. ФИО1 выдавались ТМЦ на законных основаниях, то есть по накладным, за период его работы. Он по должности при необходимости получал ТМЦ и в других подразделениях ООО «БМК». Каждая запасная часть, которую выдают на складе ООО «БМК», имеет свой индивидуальный номер ЗЧТ, который присваивается организацией.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что до декабря 2021г. работала в должности кладовщика в ООО «БМК» на базе Шаблыкино в д. 

<

адрес>. В ее обязанности входило приемка и выдача товарно-материальных ценностей, выдача которых осуществлялась по листу-подбора, подписанному инженером. По листу-подбора составлялась накладная, которая при получении запасных частей подписывалась кладовщиком и лицом, получившим товарно-материальные ценности. ФИО1 выдавались товарно-материальные ценности на законных основаниях, то есть по накладным, за период его работы. Каждая запасная часть, которую выдают на складе ООО «БМК» имеет свой индивидуальный номер ЗЧТ, который присваивается организацией. (т. 3 л.д. 222-224)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 следует, что с 2018 по 2019 годы работала в должности кладовщика в ООО «БМК» на базе Шаблыкино в д. 

<

адрес>. В ее обязанности входило приемка и выдача товарно-материальных ценностей, их выдача осуществлялась по листу-подбора, подписанному инженером, по нему же составлялась накладная, которая при получении запасных частей подписывалась кладовщиком, выдавшим товарно-материальные ценности, и лицом, их получившим. ФИО1 выдавались товарно-материальные ценности на законных основаниях, то есть по накладным, за период ее работы. Каждая запасная часть, которую выдают на складе ООО «БМК» имеет свой индивидуальный номер ЗЧТ, который присваивается организацией. (т. 3 л.д. 228-230)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 следует, что с 2015 по 2019 годы работала в должности кладовщика в ООО «БМК» на базе Шаблыкино в д. 

<

адрес>. В ее обязанности входило приемка и выдача товарно-материальных ценностей. Их выдача осуществлялась по листу-подбора, подписанному инженером, по нему же составлялась и накладная, которая при получении запасных частей подписывалась кладовщиком, и лицом, получившим товарно-материальные ценности. ФИО2 выдавались товарно-материальные ценности на законных основаниях, то есть по накладным, за период его работы по его в должности инженера. Каждая запасная часть, которую выдают на складе ООО «БМК», имеет свой индивидуальный номер ЗЧТ, который присваивается организацией. (т. 3 л.д. 231-233)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 следует, что работает в должности механизатора с 2015 года. В его обязанности входит осуществление грузоперевозок и ремонт техники. В период работы с инженером ООО «БМК» ФИО1 на ферме «Мариничи» 

<

адрес>, тот неоднократно ему сообщал о необходимости замены на его технике запасных частей (фильтров, клапана гидравлической стрелы, моторного масла). ФИО1 на ферму привозил мало запасных частей и не в срок, что затягивало с техническим обслуживанием сельхозтехники. По заявкам ФИО1 составлялись листы-подбора, он же получал запасные части, передавал их механизаторам на ферме, и замена запасных частей осуществлялась на территории фермы. После замены, бывшее в употреблении запасные части ФИО1 на служебной автомашине с его слов увозил с территории фермы «Мариничи» на базу «Шаблыкино». (т. 2 л.д. 128-132)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 следует, что в ООО «БМК» в должности механизатора работал в период с 2016 по 2021 годы. В его обязанности входило перевозка различных грузов, ремонт и техническое обслуживание техники. В период работы с инженером ООО «БМК» ФИО1 он работал на тракторе пресс-подборщик. В процессе работы он неоднократно сообщал ФИО1 о необходимости замены на его технике запасных частей. ФИО1 в свою очередь отвечал, что на складе таких запасных частей нет. При этом ему известно, от кого не помнит, что ФИО1 получал по накладным новые запасные части на складе ООО «БМК» на базе «Шаблыкино». (т. 3 л.д. 15-17)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 следует, что с 2017 по 2022 годы работал в ООО «БМК» в должности водителя грузового автомобиля. В его обязанности входило перевозка различных грузов, ремонт и техническое обслуживание техники. В период работы с инженером ООО «БМК» ФИО1, который в том числе обеспечивал водителей запасными частями для осуществления ремонта автомобилей, тот составлял листы-подбора, и затем по накладным получал на складе запасные части. Ему стало известно от других сотрудников ООО «БМК», что инженер ФИО1 новые запасные части получал на складе и после вывозил их за территорию ООО «БМК» и присваивал их себе. (т. 3 л.д. 28-31)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО18 следует, что работает в Брасовском подразделении ООО «БМК» в должности главного инженера с сентября 2021 года, а в компании около 5 лет. В его обязанности входит контроль за выполнением работ, полевых работ, работ на фермах (кормление КРС), контроль за ремонтом сельскохозяйственной техники. Как ему стало известно, ФИО1 работал в ООО «БМК», на ферме Юшково и Мариничи с 2018 по 2020 годы, и на базе в Шаблыкино, где он с ним работал с 2020 по 2022 годы. В то время он работал механиком по выпуску автотехники, там же у него был непосредственный начальник автоколонны, с которым он согласовывал подписание листа-подбора, и соответственно начальник автоколонны участвовал в комиссиях по приему б/у запасных частей. С начала 2021 года по сентябрь 2021 года начальника автоколонны не было, он уволился. Что касалось сельхозтехники, то она находилась в подчинении ведущего инженера, он в тот период с 2020 по 2022 годы сельхозтехники не касался. То есть запасные части по должности механика по выпуску ФИО1 мог получать только на легковой и грузовой транспорт по вышеуказанной схеме. Ранее, когда ФИО1 работал на фермах в должности инженера – диагноста, по данной должности он имел доступ к выписке и получению запасных частей на сельхозтехнику, то есть именно по данной должности он мог открыть наряд заказ на получение ТМЦ для ремонта только сельхозтехники. Также по подготовленному заранее листу-подбора инженером-диагностом получить ту или иную запасную часть для необходимого оперативного ремонта сельхозтехники, мог закрепленный за данной сельхозтехникой механизатор на складе базы Шаблыкино, а б/у запчасть передать только инженеру. ФИО1, когда работал механиком по выпуску авто- и грузовой службы, передвигался на служебном автомобиле «Нива 4х4» по служебным вопросам, домой и на работу. Новые запасные части маркируются заводом (артикул) и складом (штрих – код) и внутри складской номер, по которым запчасть заводится в программу на складе. Ремонт производится механизатором и в обязательном порядке инженером-диагностом, который должен контролировать сам ремонт. Сложный ремонт производится сторонними организациями в поле либо на ферме. Так же ему известно, что у ФИО1 дома в 

<

адрес> в 2022 году были обнаружены и изъяты новые и б/у запчасти, по маркировкам (номенклатурным номерам склада) которые принадлежали ООО «БМК». (т. 2 л.д. 154-156)

Протоколом от 03.06.2022г. у ФИО1 во дворе его домовладения по адресу: 

<

адрес>А, обнаружены и изъяты запасные части, принадлежащие ООО «БМК»: подшипник, артикул «0002383220» номенклатурный номер «ЗТЧ69400» в количестве 2-х штук, новые; подшипник роликоподшипник самоустановочный, артикул «0002199580» номенклатурный номер «ЗТЧ69537», в количестве 2-х штук; звездочка натяжная в количестве 2-х штук, новые, артикул «0008363452» номенклатурный номер «ЗТЧ76561»; подшипник, количестве 4-х штук, новые артикул «0008261150» номенклатурный номер «ЗТЧ67752»; звездочка натяжная в количестве 2-х штук, артикул «0008431920» номенклатурный номер «ЗТЧ85782», новые; пружина сжатия, артикул «0008276130», номенклатурный номер «ЗТЧ72510», в количестве 8-ми штук, новые; защелка, артикул «0008362850» номенклатурный номер «ЗТЧ77384», новая; опора, артикул «0009691390» номенклатурный номер «ЗТЧ77422», в количестве 5-ти штук, новые; болт срезной 6-тигранный, артикул «0002355210» номенклатурный номер «ЗТЧ71248», с маркировкой на шляпке «8.8 SB», в количестве 20-ти штук, новые; гайка 6-тигранная стопорная – в количестве 6-ти штук, все новые; кольцо стопорное 5 шт., артикул «0002351860» номенклатурный номер «ЗТЧ08229», новые; кольцо стопорное 5 шт., артикул «0002121110» номенклатурный номер «ЗТЧ88809», новые; подшипник 2 шт., артикул «0008388500» номенклатурный номер «ЗТЧ69540», новый, без следов износа;

2 винта с ушком, новые, производитель «Claas», артикул «0006135131»; клапан основной подъема стрелы гидравлический, новый, производитель «JCB»; автомобильная лампа, новая характеристика «Н4 12V 60/55W P43T Clear»; муфта съема с заглушками (разрывная) в комплекте - в количестве 4-х штук, новые; полимерная емкость, наименования «DOT4», жидкость тормозная DOT4 0,91 кг», номенклатурный номер «3000648746», новая; цепь, новая; 6 канистр емкостью 20 л каждая, всего 120 л производитель «Claas», наименование «AGRISHIFT GA 12», артикул «1473910», не вскрытые, в каждой из которых находится масло. (т. 1 л.д. 23-30) 

Протоколом от 26.01.2023г. осмотрены на базе «Шаблыкино» в д. 

<

адрес> ранее обнаруженные и изъятые у ФИО1 запасные части, принадлежащие ООО «БМК»: подшипник, артикул «0002383220» номенклатурный номер «ЗТЧ69400» в количестве 2-х штук, новые; подшипник роликоподшипник самоустановочный, артикул «0002199580» номенклатурный номер «ЗТЧ69537», в количестве 2-х штук; звездочка натяжная в количестве 2-х штук, новые, артикул «0008363452» номенклатурный номер «ЗТЧ76561»; подшипник, количестве 4-х штук, новые артикул «0008261150» номенклатурный номер «ЗТЧ67752»; звездочка натяжная в количестве 2-х штук, артикул «0008431920» номенклатурный номер «ЗТЧ85782», новые; пружина сжатия, артикул «0008276130», номенклатурный номер «ЗТЧ72510», в количестве 8-ми штук, новые; защелка, артикул «0008362850» номенклатурный номер «ЗТЧ77384», новая; опора, артикул «0009691390» номенклатурный номер «ЗТЧ77422», в количестве 5-ти штук, новые; болт срезной 6-тигранный, артикул «0002355210» номенклатурный номер «ЗТЧ71248», с маркировкой на шляпке «8.8 SB», в количестве 20-ти штук, новые; гайка 6-тигранная стопорная – в количестве 6-ти штук, все новые; кольцо стопорное 5 шт., артикул «0002351860» номенклатурный номер «ЗТЧ08229», новые; кольцо стопорное 5 шт., артикул «0002121110» номенклатурный номер «ЗТЧ88809», новые; подшипник 2 шт., артикул «0008388500» номенклатурный номер «ЗТЧ69540», новый, без следов износа; 2 винта с ушком, новые, производитель «Claas», артикул «0006135131»; клапан основной подъема стрелы гидравлический, новый, производитель «JCB»; автомобильная лампа, новая характеристика «Н4 12V 60/55W P43T Clear»; муфта съема с заглушками (разрывная) в комплекте - в количестве 4-х штук, новые; полимерная емкость, наименования «DOT4», жидкость тормозная DOT4 0,91 кг», номенклатурный номер «3000648746», новая; цепь; новая; 6 канистр емкостью 20 л каждая, всего 120 л производитель «Claas», наименование «AGRISHIFT GA 12», артикул «1473910», не вскрытые, в каждой из которых находится масло, признанные по делу вещественными доказательствами. ( т. 2 л.д. 1-11, 12-85)

Протоколом от 29.07.2022г., с участием ФИО11, осмотрена территория и фидлота № ООО «БМК» базы «Шаблыкино» вблизи д. 

<

адрес>, где ФИО1 на центральном складе подразделения получал запасные части для автомобилей и сельхозтехники организации. ( т. 1 л.д. 93-100) 

Из приказа ООО «БМК» о приеме работника на работу № от 

<

данные изъяты>. следует, что ФИО1 принят на должность инженера – диагноста инженерной службы ремонтных мастерских фермы Юшково. (т. 1 л.д. 118)

Приказом (распоряжением) ООО «БМК» о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-уБ от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 уволен из ООО «БМК» по заявлению, на основании п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ. (т. 3 л.д. 200)

Из трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. и должностной инструкции инженера – диагноста следует, что определены организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия ФИО1 по должности инженера – диагноста инженерной службы ремонтных мастерских фермы Юшково. (т. 1 л.д. 119-120, 123-124)

Из договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 при вступлении в должности принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества; обязан бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества. (т. 1 л.д. 122)

Протоколом от 18.07.2023г. осмотрены документы на работника ООО «БМК» ФИО1: приказ о приеме работника на работу ФИО1 №-кБ от ДД.ММ.ГГГГ.; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ.; договор о полной индивидуальной материальной ответственности на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ.; должностные инструкции инженера – диагноста, признанные по делу вещественными доказательствами. (т. 1 л.д. 153-163)

Протоколом от 07.08.2023г. осмотрены документы ООО «БМК»: приказ (распоряжение) ООО «БМК» о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-уБ от ДД.ММ.ГГГГ., признанный по делу вещественным доказательством. (т. 3 л.д. 201-203)

Согласно выводам эксперта, изложенным в заключении №113Э-04/23 от 24.07.2023г., общая рыночная стоимость похищенных ФИО1 запасных частей составляет 125 006 рублей 00 копеек. В частности: стоимость всех 6-ти канистр емкостью 20 л каждая, производитель «Claas», марки «AGRISHIFT GA 12», артикул «1473910», в которых находится масло на декабрь 2016 года составляет 24415 руб. 00 коп.; стоимость жидкости тормозной марки «DOT4 0,91 кг» (номенклатурный номер «3000648746») на апрель 2017 года составляет 100 руб. 00 коп.; стоимость 2х подшипников (с артикулом «0002383220», номенклатурный номер «ЗТЧ69400», новые) на май 2017 года составляет 833 руб. 00 коп. за 1 шт., а всего на сумму 1666 руб. 00 коп.; стоимость 2х подшипников (роликоподшипник самоустановочный (артикул «0002199580» номенклатурный номер «ЗТЧ69537») на май 2017 года составляет 5552 руб. 00 коп. за 1 шт., а всего на сумму 11104 руб. 00 коп.; стоимость 4х подшипников (новые, артикул «0008261150», номенклатурный номер «ЗТЧ67752») на май 2017 года составляет 1650 руб. 25 коп. за 1 шт., а всего на сумму 6601 руб. 00 коп.; стоимость 2х звездочек натяжных (новые, артикул «0008363452» номенклатурный номер «ЗТЧ76561») на май 2017 года составляет 5113 руб. 00 коп. за 1 шт., а всего на сумму 10226 руб. 00 коп.; стоимость защелки (артикул «0008362850», номенклатурный номер «ЗТЧ77384», новая) на май 2017 года составляет 5966 руб. 00 коп.; стоимость 5-ти опор (артикул «0009691390», номенклатурный номер «ЗТЧ77422», новые) на май 2017 года составляет 417 руб. 80 коп. за 1 шт., а всего на сумму 2089 руб. 00 коп.; стоимость 5-ти колец стопорных (артикул «0002351860», номенклатурный номер «ЗТЧ08229», новые) на май 2017 года составляет 66 руб. 60 коп. за 1 шт., а всего на сумму 333 руб. 00 коп.; стоимость 5-ти колец стопорных (артикул «0002121110», номенклатурный номер «ЗТЧ88809», новые) на май 2017 года составляет 133 руб. 40 коп. за 1 шт., а всего на сумму 667 руб. 00 коп.; стоимость 2х подшипников (артикул «0008388500», номенклатурный номер «ЗТЧ69540», новый, без следов износа) на май 2017 года составляет 3327 руб. 00 коп.; стоимость 2х винтов с ушком (новые, производитель «Claas», артикул «0006135131») на май 2017 года составляет 617 руб. 00 коп. за 1 шт., а всего на сумму 1234 руб. 00 ко; стоимость 6-ти гаек 6-тигранных стопорных (новых) на июль 2017 года составляет 1 руб. 50 коп. за 1 шт., а всего на сумму 9 руб. 00 коп.; стоимость 1 автомобильной лампы (новой «Н4 12V 60/55W P43T Clear») на июль 2017 года составляет 143 руб. 00 коп.; стоимость болта срезного 6-тигранного в количестве 20 шт. (артикул «0002355210», номенклатурный номер «ЗТЧ71248», с маркировкой на шляпке «8.8 SB», новые) на июль 2017 года составляет 24 руб. 55 коп. за 1 шт., а всего на сумму 491 руб. 00 коп.; стоимость цепи(новой) на август 2017г составляет 14360- 00 коп.; стоимость звездочки натяжной в количестве 2 шт. (артикул «0008431920», номенклатурный номер «ЗТЧ85782», новой) на сентябрь 2017 года составляет 5626 руб. 50 коп. за 1 шт., а всего на сумму 11253 руб. 00 коп.; стоимость пружины сжатия в количестве 8 шт. (артикул «0008276130», номенклатурный номер «ЗТЧ72510», новые) на сентябрь 2017 года составляет 522 руб. 75 коп. за 1 шт., а всего на сумму 4182 руб. 00 коп.; стоимость клапана основной подъема стрелы гидравлический в количестве 1 шт. (новый, производитель «JCB») на март 2018 года составляет 21924 руб. 00 коп.; стоимость общая муфт съема с заглушками (разрывной) в комплекте 4 шт. (новые) на март 2018 года составляет 4916 руб. 00 коп. (т. 2 л.д. 231-262)

Из требований – накладных ООО «БМК» следует, что ФИО1 в период с 18.12.2016г. по 31.03.2018г. получал на складах «Куприно» и «Шаблыкино» Брасовского подразделения ООО «БМК» запасные части, которые в последующим присваивал для своих целей: требование – накладная ООО «БМК» №ТВНТ-3072 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВПТ-54488 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВПТ-22953 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВПТ-51453 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВПТ-43158 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВПТ-22954 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВПТ-59609 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВПТ-23735 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВПТ-43166 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВПТ-16749 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-04527 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-10540 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. (т. 2 л.д. 182-210)

Протоколом от 15.04.2023г. осмотрены требования – накладные, по которым ФИО1 получал на складах запасные части различного наименования, принадлежащие ООО «БМК»: требование – накладная ООО «БМК» №ТВНТ-3072 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВПТ-54488 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВПТ-22953 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВПТ-51453 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВПТ-43158 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВПТ-22954 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВПТ-59609 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВПТ-23735 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВПТ-43166 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВПТ-16749 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-04527 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-10540 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., признанные по делу вещественными доказательствами. (т. 2 л.д. 211-222)

Наряду с частичным признанием вины, виновность подсудимого ФИО1 в присвоении имущества ООО «БМК» в период с 08.05.2018г. по 31.01.2021г., подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО3 показал, что с 14.02.2022г. работает специалистом по безопасности в ООО БМК, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В его обслуживании находятся производственная база «Шаблыкино», расположенная вблизи д. 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и пресечения преступлений против имущества компании, а также контроль за производственными процессами. Ему поступила информация, что инженер – механик ФИО1 причастен к хищению ТМЦ компании. В ходе дальнейших мероприятий в ходе осмотра 03.06.2022г. надворных построек ФИО1 по адресу его места жительства: 

<

адрес>-А, были обнаружены ТМЦ компании. По факту обнаружения указанных ТМЦ было сообщено в полицию. В ходе сверки по описи установлено, что в период с 08.05.2018г. по 31.01.2021г. ФИО1 с использованием своего служебного положения, являясь материально ответственным лицом, получал лично по накладным на складе ООО «БМК» 15 наименований запчастей, которые он в последующим похищал и хранил у себя дома. В результате хищения запасных частей в количестве 15 различных наименований, ООО «Брянская мясная компания» причинен имущественный ущерб на общую сумму 155 230 рублей 00 копеек. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО12 показала, что с 23.10.2017г. работает в должности кладовщика в ООО «БМК» на базе Шаблыкино в д. 

<

адрес>. В ее обязанности входит выдача запасных частей по листу-подбора, которые до 2020 предоставлялись на склад без согласования руководства организации. Лист-подбора в обязательном порядке подписывает инженер, то есть то лицо, которое является инициатором заявки на отпуск запасных частей, и он же согласовывается руководством, и по данному листу–подбора выдаются запасные части, имеющие как производственный номер, так и внутренний номер организации (ЗЧТ), при этом составляется накладная, которая подписывается кладовщиком, выдавшим товарно-материальные ценности и лицом, их получившим, копия которой храниться на складе организации 5 лет. ФИО1 выдача запасных частей осуществлялась на законных основаниях, то есть по накладным, по прошествии всей его рабочей деятельности в организации. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО19 показала, что работает в должности кладовщика в ООО «БМК» на базе Шаблыкино в д. 

<

адрес>. В ее обязанности входит приемка и выдача товарно-материальных ценностей. Их выдача осуществлялась по листу-подбора, подписанному инженером. По листу-подбора составляется накладная, которая при получении запасных частей подписывается кладовщиком, их выдавшим, и лицом, их получившим. ФИО1 выдавались товарно-материальные ценности на законных основаниях, то есть по накладным, за период его работы по его должности инженера. Каждая запасная часть, которую выдают на складе ООО «БМК», имеет свой индивидуальный номер ЗЧТ, который присваивается организацией. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО20 показала, что работает в должности кладовщика в ООО «БМК» на базе Шаблыкино в д. 

<

адрес>. В ее обязанности входит составление документации, прием и выдача товарно-материальных ценностей и запасных частей со склада организации. В период с 2017 по 2020 года для поучения товарно-материальных ценностей работникам ООО «БМК» необходимо было предъявлять лист-подбора подписанный инженером. По листу-подбора составлялась накладная, которая при получении запасных частей подписывалась кладовщиком, их выдавшим, и лицом, их получившим. ФИО1 выдавались товарно-материальные ценности по накладным, за период его работы до увольнения его из организации. Он по должности при необходимости получал их и в другие подразделения ООО «БМК». Каждая запасная часть, которую выдают на складе ООО «БМК», имеет свой индивидуальный номер ЗЧТ, который присваивается организацией. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО21 показала, что работала в должности кладовщика в ООО «БМК» на базе Шаблыкино в д. 

<

адрес>. В ее обязанности входила выдача запасных частей по листу-подбора. ФИО1 выдавались товарно-материальные ценности на протяжении всего времени его работы в организации. Каждая запасная часть, которую выдают на складе ООО «БМК», имеет свой индивидуальный номер ЗЧТ, для способа учета деталей. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО22 показала, что работала в должности кладовщика в ООО «БМК» на базе Шаблыкино в д. 

<

адрес>. В ее обязанности входило приемка и выдача ТМЦ через листы-подбора, которые подписывает инженер (инициатор заявки) на отпуск запасных частей. Запасные части выдавались всем сотрудникам ООО «БМК» по данным листам подбора. ФИО1 выдавались ТМЦ на протяжении всего времени его работы в организации. Каждая запасная часть, которую выдают на складе ООО «БМК», имеет свой индивидуальный номер ЗЧТ, для способа учета деталей. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 следует, что в ООО «БМК» он работает в должности механизатора и в его обязанности входит осуществление грузоперевозок и ремонт техники. В период работы с инженером ООО «БМК» ФИО1 на ферме «Мариничи» 

<

адрес>, он неоднократно ему сообщал о необходимости замены на его технике запасных частей (фильтров, клапана гидравлической стрелы, моторного масла). ФИО1 на ферму привозил мало запасных частей и не в срок, что затягивало с техническим обслуживанием сельхозтехники. (т. 2 л.д. 128-132)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 следует, что работал в ООО «БМК» в должности механизатора и в его обязанности входило перевозка различных грузов, ремонт и техническое обслуживание техники. В период работы с инженером ООО «БМК» ФИО1 он работал на тракторе пресс-подборщик. В процессе работы он неоднократно сообщал ФИО1 о необходимости замены на его технике запасных частей, на что ФИО1 отвечал, что на складе таких запасных частей нет. При этом ему известно о том, что ФИО1 получал по накладным новые запасные части на складе ООО «БМК» на базе «Шаблыкино». (т. 3 л.д. 15-17)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 следует, что работал в ООО «БМК» в должности водителя грузового автомобиля и в его обязанности входило перевозка различных грузов, ремонт и техническое обслуживание техники. В период работы с инженером ООО «БМК» ФИО1, который в том числе обеспечивал водителей запасными частями для осуществления ремонта автомобилей, ФИО1 составлял листы подбора, и затем по накладным получал на складе запасные части. Как ему стало известно от сотрудников ООО «БМК», что инженер ФИО1 новые запасные части получал на складе и после вывозил их за территорию ООО «БМК» и присваивал их себе. (т. 3 л.д. 28-31)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО18 следует, что работает в Брасовском подразделении ООО «БМК» в должности главного инженера с сентября 2021 года, а в компании около 5 лет. В его обязанности входит контроль за выполнением работ, полевых работ, работ на фермах (кормление КРС), контроль за ремонтом сельскохозяйственной техники. Как ему стало известно, ФИО1 работал в ООО «БМК», и на ферме Юшково и Мариничи с 2018 по 2020 годы, и на базе в Шаблыкино, где он с ним работал с 2020 по 2022 годы. В то время он работал механиком по выпуску автотехники, там же у него был непосредственный начальник автоколонны, с которым он согласовывал подписание листа-подбора и соответственно начальник автоколонны участвовал в комиссиях по приему б/у запасных частей. С начала 2021 года по сентябрь 2021 года начальника автоколонны не было, он уволился. Что касалось сельхозтехники, то она находилась в подчинении ведущего инженера, он в тот период с 2020 по 2022 год сельхозтехники не касался. То есть запасные части по должности механика по выпуску ФИО1 мог получать только на легковой и грузовой транспорт по вышеуказанной схеме. Ранее, когда ФИО1 работал на фермах в должности инженера – диагноста, по данной должности он имел доступ к выписке и получению запасных частей на сельхозтехнику, то есть именно по данной должности он мог открыть наряд заказ на получение ТМЦ для ремонта только сельхозтехники. Также по подготовленному заранее листу-подбора инженером-диагностом получить ту или иную запасную часть для необходимого оперативного ремонта сельхозтехники мог закрепленный за данной сельхозтехникой механизатор на складе базы Шаблыкино, а б/у запчасть передать только инженеру. ФИО1, когда работал механиком по выпуску авто- и грузовой службы, передвигался на служебном автомобиле «Нива 4х4» по служебным вопросам, домой и на работу. Новые запасные части маркируются заводом (артикул) и складом (штрих – код) и внутри складской номер, по которым запчасть заводилась в программу на складе. Ремонт производится механизатором и в обязательном порядке инженером-диагностом, который должен контролировать сам ремонт. Сложный ремонт производится сторонними организациями в поле либо на ферме. Так же ему известно, что у ФИО1 дома в 

<

адрес> в 2022 году были обнаружены и изъяты новые и б/у запчасти, по маркировкам (номенклатурным номерам склада) которые принадлежали ООО «БМК». (т. 2 л.д. 154-156)

Протоколом от 03.06.2022г. у ФИО1 во дворе его домовладения по адресу: 

<

адрес>А, обнаружены и изъяты запасные части, принадлежащие ООО «БМК»: ролик ходовой в количестве 7-ти штук, новые; 1 подшипник шариковый закрепляемый, артикул «0002339760» номенклатурный номер «ЗТЧ67751», новый; болт крепления ножа ленты оцинкованный М8х16, в количестве 20 штук, все новые; подшипник роликовый радиально-упорный конический однорядный с маркировкой ПГЗ-34 6-2007113А – в количестве 2-х штук, новые; подшипник ступичный внутренний FAG 580779АJ42В», номенклатурный номер «3000656881», FAG 580779АJ42В, новый; подшипник шариковый самоустанавливающийся, маркировка «UY 207 25» и «FKL», новый; одиннадцать полимерных туб со смазкой «Gazpromneft Grease LX EP 2» 0,4 кг, новые; фильтр топливный, новый, артикул «320/07394»; фильтр масляный, новый артикул «Р502465»; галогенная автомобильная лампа, характеристика «Н7 24V 324707 70W PХ26d», новая; фильтр очистки масла «ФМ260» новый; проблесковый маяк, маркировка «12 V С 12-21М», новый; трос управления с маркировкой «Claas 224 0120» в количестве 2-х штук, новые; фильтр воздушный LUXE LX-409-В», новый; вал коленчатый с вкладышами, шайбой и стяжным болтом комплект», артикул «4092 1005008», без следов износа. (т. 1 л.д. 23-30) 

Протоколом от 26.01.2023г. осмотрены на базе «Шаблыкино» в д. 

<

адрес>, ранее обнаруженные и изъятые у ФИО1 запасные части 15 наименований, принадлежащие ООО «БМК»: ролик ходовой в количестве 7-ти штук, новые; 1 подшипник шариковый закрепляемый, артикул «0002339760» номенклатурный номер «ЗТЧ67751», новый; болт крепления ножа ленты оцинкованный М8х16, в количестве 20 штук, все новые; подшипник роликовый радиально-упорный конический однорядный с маркировкой ПГЗ-34 6-2007113А – в количестве 2-х штук, новые; подшипник ступичный внутренний FAG 580779АJ42В», номенклатурный номер «3000656881», FAG 580779АJ42В, новый; подшипник шариковый самоустанавливающийся, маркировка «UY 207 25» и «FKL», новый; одиннадцать полимерных туб со смазкой «Gazpromneft Grease LX EP 2» 0,4 кг, новые; фильтр воздушный LUXE LX-409-В», новый; фильтр топливный, новый, артикул «320/07394»; фильтр масляный, новый артикул «Р502465»; галогенная автомобильная лампа, характеристика «Н7 24V 324707 70W PХ26d», новая; фильтр очистки масла «ФМ260» новый; проблесковый маяк, маркировка «12 V С 12-21М», новый; трос управления с маркировкой «Claas 224 0120» в количестве 2-х штук, новые; вал коленчатый с вкладышами, шайбой и стяжным болтом комплект», артикул «4092 1005008», без следов износа, признанные по делу вещественными доказательствами. (т. 2 л.д. 1-11, 12-78, 79-83, 84-85)

Протоколом от 29.07.2022г., участием ФИО3, осмотрена территория и фидлота № ООО «БМК» базы «Шаблыкино» вблизи д. 

<

адрес>, где ФИО1 на центральном складе подразделения получал запасные части для автомобилей и сельхозтехники организации. (т. 1 л.д. 93-100) 

Приказом ООО «БМК» о приеме работника на работу №-кБ от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 принят на должность инженера – диагноста отдела эксплуатации сельхозтехники базы Брасовского подразделения. (т. 1 л.д. 125)

Из приказа ООО «БМК» о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что ФИО1 переведен на должность инженера – диагноста 1 разряда отдела эксплуатации сельхозтехники базы Брасовского подразделения. (т. 1 л.д. 131)

Приказом ООО «БМК» о переводе работника на другую работу №-пБ от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 переведен на должность инженера – механика отдела эксплуатации транспортной службы Брасовского подразделения. (т. 1 л.д. 137)

Из трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ. и должностной инструкции инженера – диагноста следует, что определены организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия ФИО1 по должности инженера – диагноста отдела эксплуатации сельхозтехники базы Брасовского подразделения. (т. 1 л.д. 126-127, 129-130)

Дополнительным соглашением (к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ. и должностной инструкцией инженера – диагноста 1 разряда определены организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия ФИО1 по должности инженера – диагноста 1 разряда отдела эксплуатации сельхозтехники базы Брасовского подразделения. (т.1 л.д. 133, 134-136)

Дополнительным соглашением (к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ.) от ДД.ММ.ГГГГ. и должностной инструкцией инженера – механика определены организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия ФИО1 по должности инженера – механика отдела эксплуатации базы Брасовского подразделения. (т.1 л.д. 138, 138-142)

Из договоров о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ следует о том, что ФИО1 при вступлении в должности принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества; обязан бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества. (т. 1 л.д. 128, 132, 139)

Протоколом от 18.07.2023г. осмотрены документы на работника ООО «БМК» ФИО1: приказ о приеме работника на работу ФИО1 №-кБ от ДД.ММ.ГГГГ.; приказ о переводе работника ФИО1 на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ.; приказ о переводе работника ФИО1 на другую работу №-пБ от ДД.ММ.ГГГГ.; дополнительное соглашение (к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ.) от ДД.ММ.ГГГГ., дополнительное соглашение (к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ.) от ДД.ММ.ГГГГ.; договора о полной индивидуальной материальной ответственности на ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ., от ДД.ММ.ГГГГ., должностные инструкции: инженера – диагноста 1 разряда, инженера – механика, признанные по делу в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д. 153-163)

Согласно выводам эксперта, изложенным в заключении №113Э-04/23 от 24.07.2023г., общая рыночная стоимость похищенных ФИО1 запасных частей составляет 155 230 рублей 00 копеек. В частности: стоимость 7-ми роликов ходовых (новых) на август 2018 года составляет 5484 руб. 00 коп.; стоимость троса управления с маркировкой «Claas 224 0120» в количестве 2х шт., новые) на сентябрь 2018 года составляет 3863 руб. 00 коп. за 1 шт., а всего на сумму 7726 руб. 00 коп.; стоимость фильтра очистки масла «ФМ260» в количестве 1 шт. (новый) на ноябрь 2018 года составляет 243 руб. 00 коп.; стоимость фильтра топливного в количестве 1 шт. (новый, артикул «320/07394) на май 2019 года составляет 2296 руб. 00 коп.; стоимость подшипника шарикового закрепляемого в количестве 1 шт. (артикул «0002339760» номенклатурный номер «ЗТЧ67751», новые) на июль 2019 года составляет 2018 руб. 00 коп.; стоимость болта крепления ножа ленты оцинкованного М8х16, в количестве 20 шт. (новые) на июль 2019 года составляет 6 руб. 65 коп. за 1 шт., а всего на сумму 133 руб. 00 коп.; стоимость подшипника шарикового самоустанавливающийся в количестве 1 шт., маркировка «UY 207 25» и «FKL», новый) на июль 2019 года составляет 845 руб. 00 коп.; стоимость галогенной автомобильной лампы в количестве 1 шт. (характеристика «Н7 24V 324707 70W PХ26d», новая) на сентябрь 2019 года составляет 81 руб. 00 коп.; стоимость проблескового маяка в количестве 1 шт. маркировка «12 V С 12-21М», новый, на октябрь 2019 года составляет 1100 руб. 00 коп.; стоимость полимерных туб со смазкой «Gazpromneft Grease LX EP 2» 18,5 кг. (новые) на ноябрь 2019 года составляет 15041 руб. 00 коп.; стоимость фильтра воздушного LUXE LX-409-В» в количестве 1 шт. (новый) составляет 93 руб. 00 коп.; стоимость фильтра масляного в количестве 1 шт. (новый, артикул «Р502465») составляет 416 руб. 00 коп.; стоимость подшипника роликового радиально-упорный конический однорядного в количестве 2 шт. (маркировка ПГЗ-34 6-2007113А, новые) на декабрь 2019 года составляет 3287 руб. 00 коп. за 1 шт., а всего на сумму 6574 руб. 00 коп.; стоимость вала коленчатого (с вкладышами, шайбой и стяжным болтом комплект), артикул «4092 1005008», без следов износа, на октябрь 2020 года составляет 109080 руб. 00 коп.; стоимость подшипника ступичного внутреннего FAG 580779АJ42В» в количестве 1 шт. (номенклатурный номер «3000656881», новый) на январь 2021 года составляет 4100 руб. 00 коп. (т.2 л.д. 231-262)

Из требований – накладных ООО «БМК» следует, что ФИО1 в период с 24.11.2018г. по 15.01.2021г. получал на складах «Куприно» и «Шаблыкино» Брасовского подразделения ООО «БМК» запасные части, которые в последующим присваивал для своих целей: требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-96853 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-72623 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-63002 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВНП-011563 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВНП-019325 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВНП-021038 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВНП-011298 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВНП-001787 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-096002 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-073699 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-068390 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-067571 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-054216 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВНП-124014 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВНП-154669 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. ( т. 2 л.д. 182-210)

Протоколом от 15.04.2023г. осмотрены требования – накладные, по которым ФИО1 получал на складах запасные части различного наименования, принадлежащие ООО «БМК»: требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-96853 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-72623 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-63002 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВНП-011563 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВНП-019325 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВНП-021038 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВНП-011298 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВНП-001787 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-096002 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-073699 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-068390 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-067571 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ВНПТ-054216 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВНП-124014 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; требование – накладная ООО «БМК» №ТВНП-154669 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., признанные по делу вещественными доказательствами. (т. 2 л.д. 211-222)

В соответствии с требованиями закона, выводы суда о виновности либо невиновности основываются исключительно на доказательствах, непосредственно исследованных в судебном заседании. 

Оценивая приведенные выше показания представителя потерпевшего и свидетелей, суд считает их достоверными, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, логичны, последовательны, достаточно подробны, не противоречат и дополняют друг друга, а также подтверждаются письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебных заседаниях, поэтому допускаются в качестве объективных доказательств. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, а виновность подсудимого ФИО1 доказанной. 

Содеянное ФИО1 в период с 18.12.2016г. по 31.03.2018г. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Содеянное ФИО1 в период с 08.05.2028г. по 31.01.2021г. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Вместе с тем, суд не соглашается с доводом стороны защиты и подсудимого ФИО1 об отсутствии в действиях последнего квалифицирующего признака, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ. 

Так, в соответствии с п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует понимать также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ. 

Согласно Примечанию 1 к ст. 201 УК РФ, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, признается лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Таким образом, для признания преступления, совершенного с использованием своего служебного положения, необходимо использование этим лицом для совершения хищения своих служебных полномочий, включающих организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции. 

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий. К организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия должностного (иного) лица по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

Исследованием в судебном заседании должностной инструкции инженера – диагноста 1 разряда ФИО1 определены его организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия, в том числе по даче указаний и распоряжений, а также по контролю исполнения работы непосредственно подчиненных сотрудников, непосредственно и лично принимает участие в работе предприятия по учету наличия и движения материалов и запасных частей, составлению и оформлению технической и отчетной документации. 

При таких обстоятельствах ФИО1, в силу своего служебного положения, был наделен как организационно-распорядительными, так и административно-хозяйственными функциями, а потому его действия образуют составы преступлений, квалифицированных судом по ч.3 ст. 160 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за каждое преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Исследованием личности подсудимого установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому за каждое преступление, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, раскаяние в содеянном ФИО1, частичное признание им вины.

С учетом фактических обстоятельств совершенных тяжких преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с положением ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд, учитывая смягчающие вину обстоятельства при отсутствии отягчающих, данные о личности, его материальное положение, влияние наказания на его исправление, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Судьба вещественных доказательств разрешается по правилам ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа, в размере 105000 (ста пяти тысяч) рублей, 

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа, в размере 105000 (ста пяти тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, в размере 110000 (ста десяти тысяч) рублей. 

Указанная сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 324501001, р/с 

<

***> в ГРКЦ ГУ Банка России по Брянской области г. Брянск БИК 041501001, ОКТМО 15624101, КБК 18811603121010000140, УИН 18853222010140002103. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменений. 

Вещественные доказательства, переданные на ответственное хранение законному владельцу, оставить по принадлежности; приказы о приеме на работу, трудовые договоры, договора о полной материальной ответственности, требования-накладные – хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Карачевский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Осужденный имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, имеет право отказаться от защитника, имеет право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий . И.Ю. Болховитин